
Nº 211, quinta-feira, 5 de novembro de 2015 219ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015110500219

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 16ª REGIÃO

EXTRATO DE CONTRATO

PROTOCOLO: 841/2015. CONTRATO: 29/2015. CONTRATANTE:
TRT 16ª Região. CONTRATADO: VICENTE DE PAULO ALBU-
QUERQUE COSTA FILHO. OBJETO: Prestação de serviços de Lei-
loeiro Oficial e Depositário Judicial. MODALIDADE DE LICITA-
ÇÃO: Pregão Eletrônico. COMISSÃO DO LEILOEIRO: Máxima de
5% sobre o valor da arrematação. VIGÊNCIA: de 09/10/2015 a
08/10/2016. DATA DA ASSINATURA: 09/10/2015. ASSINAM: De-
sembargador Presidente, Luiz Cosmo da Silva Júnior (P/Contratante)
e o Sr. Vicente de Paulo Albuquerque Costa Filho (P/Contratada).

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços Nº 43/2015. Objeto: Aquisição de etiquetas
adesivas para patrimônio com código de barras. Contratante: Tribunal
Regional do Trabalho da 16ª Região. Contratado: Inlabel Soluções em
Rótulos Adesivos Eireli - EPP (CNPJ: 20.772.716/0001-14). Item 01:
Valor Unitário R$ 0,224. Vigência: 12 (doze) meses a partir da pu-
blicação no DOU. Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico. Nº
31/2015. Processo: 4120/2015.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

PROTOCOLO: 3513/2014. Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº
48/2014. CONTRATANTE: TRT 16ª Região. CONTRATADA: VER-
SAL - CONSTRUÇÃO E CONSULTORIA LTDA. OBJETO: Pror-
rogação do prazo de execução por 90 dias e redução do valor con-
tratual. VALOR: O valor global do contrato passa de R$ 1.495.937,15
para R$ 1.464.671,43. PRAZO DE EXECUÇÃO: Prorrogado por 90
dias, compreendendo o período de 24/10/2015 a 21/01/2016. DATA
DA ASSINATURA: 20/10/2015. ASSINAM: Desembargador Presi-
dente, Luiz Cosmo da Silva Júnior (P/Contratante) e a Sra. Am-
brozina Vilma Viana Leite. (P/Contratada).

PROTOCOLO: 3513/2014. Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº
48/2014. CONTRATANTE: TRT 16ª Região. CONTRATADA: VER-
SAL - CONSTRUÇÃO E CONSULTORIA LTDA. OBJETO: Su-
pressão e acréscimo de valores. VALOR: O valor global do contrato
passa de R$ 1.464.671,43 para R$ 1.699.202,50. DATA DA AS-
SINATURA: 28/10/2015. ASSINAM: Desembargador Presidente,
Luiz Cosmo da Silva Júnior (P/Contratante) e a Sra. Ambrozina
Vilma Viana Leite. (P/Contratada).

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 18ª REGIÃO

AVISOS DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 69/2015

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 22/10/2015 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro
de preços para eventual aquisição de Gêneros alimentícios.

(SIDEC - 04/11/2015) 080020-00001-2015NE000079

PREGÃO Nº 78/2015

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 27/10/2015 . Objeto: Pregão Eletrônico - O re-
gistro de preços para eventual fornecimento de livros e materiais
especiais (DVD, CD-ROM, Audiolivro, ebook etc.) para Seção de
Biblioteca e demais unidades do TRT da 18ª Região.

THAIS ARTIAGA ESTEVES NUNES
Pregoeira

(SIDEC - 04/11/2015) 080020-00001-2015NE000079

D I R E TO R I A - G E R A L
DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO: TRT/18ª PA nº 3020/2011. CONTRATADA: GLOBAL
VILLAGE TELECOM S.A. ESPÉCIE: 5º termo aditivo ao contrato
nº 077/2011. OBJETO: Prorroga a vigência do contrato pelo período
de 12 meses, a partir de 07/11/15. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57,
II, e art. 65, I, "a", ambos da Lei nº 8.666/93. DATA DE AS-
SINATURA: 03/11/2015.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 19ª REGIÃO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo: 4.728/2015; Objeto: participação dos servidores ISABELA
FRANCO LIMA SANTA RITTA, PAULO DE TARSO LEMOS
SANTANA, SHEILA SANTOS ROLIM, FABIANA TEIXEIRA DE
MOURA, EUGÊNIO LISBOA VILAR DE MELO JÚNIOR e MAR-
COS ANTÔNIO APOLONIO DA SILVA, no Curso Gestão de Pleitos
e Aditivos nas Obras Públicas, a ser realizado nos dias 12 e 13 de
novembro 2015, nesta cidade; Adjudicada: CONNECTON CURSOS
E EVENTOS EIRELI ME.; CNPJ: 22.965.437/0001-00; Valor total:
R$ 12.950,00; Base Legal: inciso II, art. 25, c/c inciso VI do art. 13,
da Lei Federal nº 8.666/93 e nº 8.883/94, nº 9.648/98; Reconhe-

cimento e ratificação em 03/11/2015, por Des. João Leite de Arruda
Alencar, Diretor Ordenador de Despesas da Escola Judicial. Publi-
cação no DOU em 05/11/2015.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 20ª REGIÃO

D I R E TO R I A - G E R A L
SEÇÃO DE CONTRATOS ADMINISTRATIVOS

EXTRATOS DE CONTRATOS

Processo nº 7001/14. Espécie: Contrato TRT 20ª nº 11/15. Contra-
tante: TRT 20ª Região. Contratada: POSITIVO INFORMÁTICA S/A.
Objeto: aquisição de computadores do tipo desktop. Fundamentação
legal: PE Nº 069/2014 do TRT da 18ª Região e Lei 8.666/93. Vi-
gência: até 06 (seis) meses, a partir da data de sua assinatura, per-
durando seus efeitos até expiração do prazo de garantia previsto na
cláusula sexta do contrato. Valor total: R$ 537.768,00. Dotação:
02.122.0571.4256.0028, 4490.52, 2015NE1603. Data e assinatura:
22/10/2015. Tadeu Matos Henriques Nascimento, Diretor-Geral, pelo
Contratante e Daniel Padilha Garrido, Representante Legal, pela Con-
tratada.

Processo nº 2416/15. Espécie: Contrato TRT 20ª nº 12/15. Con-
tratante: TRT 20ª Região. Contratada: VECTRA CONSULTORIA E
SERVIÇOS LTDA. Objeto: aquisição de solução de monitoramento
de aplicações para o sistema PJe-JT. Fundamentação legal: Pregão
Eletrônico nº 21/2014 - CITEx, NUP e Lei 8.666/93. Vigência: a
partir da data de sua assinatura, e extingue-se após 36 (trinta e seis)
meses contados do recebimento definitivo do objeto. Valor total: R$
397.272,00. Dotação: 02.126.0571.151Y.0001, 3390.39, 4490.39 e no-
tas de empenho 2015NE1711 e 2015NE1712. Data e assinatura:
27/10/2015. Tadeu Matos Henriques Nascimento, Diretor-Geral, pelo
Contratante e Romualdo Romana Cavalcanti, Sócio Administrador,
pela Contratada.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Processo TRT 20ª n. 8229/2013. Espécie: 1º Termo Aditivo ao Con-
trato TRT 20ª Região n. 2/2014 (Serviços de Telefonia Móvel com
SMS). Contratada: Telefônica Brasil S.A. Objeto: prorrogação da
vigência do contrato por 12 meses. Fundamento legal: Cláusula Sexta
do contrato original e no art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93. Valor
mensal: R$ 90,90. Dotação: 02.126.0571.4256.0028, 339039. Data e
assinatura: 13/2/15. Tadeu Matos Henriques Nascimento, Diretor-Ge-
ral, pelo contratante e Flávio Ornelas Palmeira e Liz Vanina Bit-
tencourt Ferreira Tourinho, representantes legais, pela Contratada.

Processo TRT 20ª nº 7814/12. Espécie: 3º Termo Aditivo ao Contrato
TRT 20ª Região nº 34/12 (serviços de atualização de licenças de
softwares e suporte dos produtos Oracle). Contratante: TRT 20ª Re-
gião. Contratada: Oracle do Brasil Sistemas Ltda. Objeto: prorrogação
do prazo de vigência, por mais 12 meses, compreendendo o período
de 1º/11/2015 a 31/10/2016 e supressão correspondente à diminuição
quantitativa do objeto da ordem de 22,62% sobre o valor inicial
atualizado do Contrato. Fundamentação Legal: Cláusula Terceira do
contrato original e nos arts. 57, inciso IV, 65, inciso I, alínea "b", §
1º, da Lei nº 8.666/93. Valor total: R$ 90.880,82. Dotação:
02.126.0571.2C73.0001, 339039 e Nota de Empenho 2015NE1706
(reforço a 2015NE865), no valor de R$ 15.146,76. Data e assinatura:
27/10/15. Tadeu Matos Henriques Nascimento, Diretor-Geral, pelo
Contratante e Alberto Borges Brisola, Diretor de RH, pela Con-
tratada.

Processo n. 5403/14. Espécie: 1º Termo Aditivo ao TRT 20ª Região n.
23/2014 (prestação de serviços de consultoria). Objeto: prorrogação
do prazo de vigência, por mais 12 meses (20/10/2015 a 19/10/2016).
Contratante: TRT 20ª. Contratada: Leme Consultoria em Gestão de
RH Ltda. Objeto: prestação de serviços de consultoria. Fundamen-
tação Legal: Cláusula Sétima do contrato original, nos artigos 25, II
e 57, II, da Lei nº 8.666/93. Data de assinatura: 20/10/2015. Tadeu
Matos Henriques Nascimento, Diretor-Geral, pelo contratante e Célia
Maria Giomo Leme, Sócia Administradora, pela contratada.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 21ª REGIÃO

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 32/2015 - UASG 080021

Nº Processo: 031665/2015 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação
de empresa especializada para fornecimento de coffee break para
realização do evento Dia da Conscientização da Saúde em Mossoró-
RN, para 100 pessoas (Magistrados e Servidores do Tribunal Re-
gional do Trabalho 21ª Região (lotados nas Varas do Trabalho de
Mossoró, Assu e Pau dos Ferros. Total de Itens Licitados: 00001.
Edital: 05/11/2015 de 08h00 às 17h30. Endereço: Av. Capitao Mor
Gouveia, 3104 Lagoa Nova - NATAL - RN. Entrega das Propostas: a
partir de 05/11/2015 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Aber-
tura das Propostas: 18/11/2015 às 11h30 site www.comprasnet.gov.br..
Informações Gerais: O link para o edital estará disponível também no
site www.trt21.jus.br em "Transparência - Licitações - Editais".

SONIA MARIA RAMOS FURTADO
Pregoeiro

(SIDEC - 04/11/2015) 080021-00001-2015NE000016

PREGÃO Nº 33/2015 - UASG 080021

Nº Processo: 031.194/2015 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação
de empresa especializada para realizar serviço de impressão de ma-
terial destinado à divulgação e sinalização do III Seminário Regional
sobre Saúde e Segurança do Trabalho. Total de Itens Licitados:
00002. Edital: 05/11/2015 de 08h00 às 17h30. Endereço: Av. Capitao
Mor Gouveia, 1738 - Lagoa Nova Lagoa Nova - NATAL - RN.
Entrega das Propostas: a partir de 05/11/2015 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 18/11/2015 às
10h00 site www.comprasnet.gov.br.. Informações Gerais: UASG
080021. O edital também poderá ser acessado através do site:
www.trt21.jus.be em "transparncia"

LIEGE GOMES MACHADO DE MELO
Pregoeira

(SIDEC - 04/11/2015) 080021-00001-2015NE000016

D I R E TO R I A - G E R A L
SECRETARIA ADMINISTRATIVA

RETIFICAÇÃO

No extrato do Aviso de Homologação do Pregão Eletrônico
022/2015, publicado no DOU de 04/11/15, Seção 3, pág. 180, onde se
lê: "Imprima Soluções Gráficas LTDA-ME", leia-se: "Peças e Mo-
tores LTDA-ME"

JUSTIÇA FEDERAL
1ª REGIÃO

SEÇÃO JUDICIÁRIA NO AMAPÁ

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 30/2015 - UASG 090037

Nº Processo: 1584-62.2015 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de
preços para eventual contratação de empresa para fornecimento (na
forma estabelecida nos itens 1 e 4 do Termo de Referência) de
material de consumo (água mineral) visando suprir as necessidades
das Subseções de Laranjal do Jari e Oiapoque no segundo semestre
do ano de 2015 e no exercício de 2016, conforme condições, quan-
tidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. Total de
Itens Licitados: 00008. Edital: 05/11/2015 de 09h00 às 17h00. En-
dereço: Rodovia Norte Sul, S/nº, Infraero 2 Infraero 2 - MACAPA -
AP. Entrega das Propostas: a partir de 05/11/2015 às 09h00 no site

www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 20/11/2015 às
09h30 site www.comprasnet.gov.br.

(SIDEC - 04/11/2015) 090037-00001-2015NE000020

PREGÃO Nº 31/2015 - UASG 090037

Nº Processo: 1685-02.2015 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de
preços para eventual aquisição de materiais permanentes para atender
as necessidades da Justiça Federal de Primeiro Grau Seção Judiciária
do Amapá e Subseções de Laranjal do Jari e Oiapoque, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus
anexos. Total de Itens Licitados: 00003. Edital: 05/11/2015 de 09h00
às 17h00. Endereço: Rodovia Norte Sul, S/nº, Infraero 2 Infraero 2 -
MACAPA - AP. Entrega das Propostas: a partir de 05/11/2015 às

09h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas:
20/11/2015 às 08h30 site www.comprasnet.gov.br.

HELIO FREITAS VASCONCELOS
Resp. p/pregão

(SIDEC - 04/11/2015) 090037-00001-2015NE000020

SEÇÃO JUDICIÁRIA NO AMAZONAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 22/2015 - UASG 090002

Nº Processo: 0002326902015 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada em telecomunicações, para pres-
tação de Serviço Telefônico Fixo Comutado ? STFC na modalidade
Local, (Fixo-Fixo e Fixo-Móvel) a serem executados de forma con-
tínua e destinados ao uso dos serviços da Justiça Federal do Ama-
zonas Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 05/11/2015 de 08h00 às
15h00. Endereço: Av. Andre Araujo, S/nr. - Aleixo Aleixo - MA-
NAUS - AM. Entrega das Propostas: a partir de 05/11/2015 às 08h00
no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 20/11/2015
às 11h00 site www.comprasnet.gov.br.

NEUZAI MARREIROS BARBOSA
Pregoeira

(SIDEC - 04/11/2015) 090002-00001-2015NE000017

SEÇÃO JUDICIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 52/2015

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 93263520154018005. , publicada no D.O.U de
02/10/2015 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa
para a prestação de serviços de vigilância desarmada de forma con-
tínua e ininterrupta nos edifícios da Seção Judiciária do Distrito


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-11-05T05:48:18-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




